
ATTO DD 109/A1112C/2025 DEL 31/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di manutenzione delle aree verdi degli immobili regionali. Procedura di acquisizione
sottosoglia ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.b) della L.120/2020 con indizione di RDO sul Mercato
elettronico della P.A. CIG 94257062A8
Autorizzazione estensione subappalto

Premesso che con determinazione dirigenziale 128/A1112C/2023 del 14/02/2023 si è stabilito di affidare, per
le motivazioni ivi espresse, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.b del D.L. 76/2020 conv. L.120/2020, il “Servizio di
manutenzione delle aree verdi  di  proprietà regionale”,  a seguito di  RDO 326030/2022 nel  Bando Mepa
“Servizi”  -  “Servizi  di  manutenzione  del  verde  pubblico”,  all’operatore  economico  TECHNICAL
SERVICES SRL – P.I. 04462771009 per un importo pari a € 155.880,10 oltre oneri della sicurezza per rischi
da interferenza pari a € 500,00 e oltre IVA ai sensi di Legge (importo complessivo pari a €190.783,72) per la
durata di anni 2 (due), ovvero sino all’esaurimento dell’importo contrattuale, a partire dalla data del verbale
di consegna del servizio da parte del Direttore dell’esecuzione del contratto;

in data 09.03.2023 è stato sottoscritto tra le Parti il documento di Stipula generato dal Mepa relativo alla
RDO 3260306/2022 di cui al servizio in oggetto; 

con determinazione dirigenziale 543/A1112C/2023 del 15/06/2023 si è proceduto ad autorizzare l’appaltatore
TECHNICAL SERVICES SRL – P.I. 04462771009 affidatario del “Servizio di manutenzione delle aree verdi
di proprietà regionale” all’affidamento in subappalto in capo a GARDEN SERVICE (GLLPRI71E05G674I)
e GREEN TECHNO SRL (12220810019), al fine di garantire un corretto svolgimento delle attività secondo
quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto di cui alla RDO 3260306; 

con  determinazione  dirigenziale  1116/A1112C/2024  del  25/09/2024  si  è  proceduto  ad  approvare
l’integrazione del servizio di cui alla DD 128/A1112C/2023, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.a) e c.12 del Dlgs
50/16 smi, e ai  sensi del Capitolato tecnico prestazionale di cui alla  RDO 3260306/2022 approvato con
determinazione DD 128/A1112C/2023;

vista la lettera pervenuta in data 02/01/2025 ns prot 135 con cui l’appaltatore TECHNICAL SERVICES SRL
richiede autorizzazione all’estensione dei contratti di subappalto in essere, allegando i relativi contratti che
specificano:

-per il contratto di subappalto di GARDEN SERVICE (GLLPRI71E05G674I) un incremento economico di €
3.543,64 oltre € 21,30 oneri della sicurezza (non soggetti al ribasso) (importo complessivo di € 3.564,94)

Pag 1 di 4



sull’importo  iniziale  autorizzato  di  €  19.245,00,  tale  per  cui  l’importo  presunto  onnicomprensivo  delle
lavorazioni affidate risulta pari al 15,00% delle lavorazioni affidate e ricompreso nel limite massimo del 50%
dell'importo contrattuale complessivo ai sensi dell’art.105 del Dlgs 50/2016 smi;

per  il  contratto  di  subappalto  di  GREEN TECHNO SRL (12220810019)  viene  richiesto  un  incremento
economico di di € 8.268,50 oltre € 49,70 oneri della sicurezza (non soggetti al ribasso) (importo complessivo
di € 8.318,29) sull’importo iniziale di € 44.910,00, tale per cui l’importo presunto onnicomprensivo delle
lavorazioni affidate risulta pari al 35,00% delle lavorazioni affidate e e ricompreso nel limite massimo del
50% dell'importo contrattuale complessivo ai sensi dell’art.105 del Dlgs 50/2016 smi;

con nota prot.4655 del 22/01/2025 è stato richiesto all’Appaltatore l’invio del codice PassOE relativo al CIG
94257062A8 per ciascuno dei subappaltatori GARDEN SERVICE P.IVA 07366830011 e GREEN TECHNO
SRL  P.I.12220810019,  per  poter  procedere  con  le  verifiche  in  corso  di  esecuzione  propedeutiche
all’autorizzazione e ad oggi non risulta pervenuto riscontro;

acquisita  la  dichiarazione favorevole  del  Direttore  dell’esecuzione del  contratto,  agli  atti  del  Settore,  in
ordine all’istanza di estensione dei contratti di subappalto in essere;

vista l’iscrizione dell’Impresa individuale GARDEN SERVICE (GLLPRI71E05G674I) alla C.C.I.A.A. di
Torino e vista l’iscrizione della società GREEN TECHNO SRL (12220810019) alla C.C.I.A.A. di Torino;

verificata la regolarità contributiva dell’Impresa individuale GARDEN SERVICE (GLLPRI71E05G674I) di
cui al DURC ON LINE protocollo INPS_INPS_34745190 con scadenza validità in data 13/02/2025 e della
società GREEN TECHNO SRL (12220810019) di cui al DURC ON LINE protocollo INPS_ 43033216 con
scadenza validità in data 13/02/2025; 

considerato  che  occorre  procedere  ad  autorizzare  l’estensione  dei  contratti  di  subappalto  in  essere  tra
TECHNICAL  SERVICES  SRL  –  P.I.  04462771009  e  GARDEN  SERVICE  (GLLPRI71E05G674I)  e
GREEN TECHNO SRL (12220810019), come da documentazione di cui alla nota prot 135 del 02/01/2025,
in pendenza delle verifiche di cui all’art.80 Dlgs 50/2016 smi;

rilevato  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (R.U.P.)  è  l’arch.  PALMARI Fabio,  Dirigente  del
Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro, in forza della D.G.R. n.4-5439 del 29.7.2022;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;

si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111  del  25
gennaio 2024;

vista la DGR del 31.01.2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi
dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024”, che disciplina altresì, nell’apposita sezione, le
misure di prevenzione della corruzione nell'apposita sezione;

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 4



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

DETERMINA

1) di autorizzare l’appaltatore TECHNICAL SERVICES SRL – P.I. 04462771009 affidatario del “Servizio di
manutenzione delle aree verdi di proprietà regionale” all’estensione del contratto di subappalto in essere in
capo a GARDEN SERVICE (GLLPRI71E05G674I) e GREEN TECHNO SRL (12220810019) come da nota
prot 135 del 02/01/2025, al fine di garantire un corretto svolgimento delle attività secondo quanto indicato
nel capitolato speciale d’appalto di cui alla RDO 3260306, come dettagliato nell’istanza agli atti del Settore
scrivente; 

2) di dare atto che il subappalto dovrà effettuarsi in conformità all'art. 105 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, con
particolare riferimento a quanto in premessa indicato;

3) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione non comportando spesa non assume rilevanza contabile e sarà pubblicata sul
bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i. trattandosi di
fattispecie (prestazioni in subappalto direttamente liquidate dall’Impresa aggiudicataria) non riconducibile a
tale disciplina.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Pag 4 di 4


		2025-01-31T18:55:37+0100
	Fabio Palmari


		2025-02-01T01:03:35+0000
	Timestamp-1




